
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Novembro de 2017 -  ANO I - N° 027  -  Pág. 01 a 21

PRESIDÊNCIA DO SAAE

PORTARIA Nº 17/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO  DE  
ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria nº 17/2017, em 
conformidade com a  Lei  nº 2.160/2011 de 12 de agosto de 2011. 
CONSIDERANDO o requerimento do Sr. Francisco José Paiva Araújo datado 
de 29 de setembro de 2017, onde o mesmo solicita abono de permanência à qual 
tem direito em conformidade com a lei Municipal de n° 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2006. RESOLVE: Art.1 – Conceder, ao Servidor Público Municipal 
FRANCISCO JOSE PAIVA ARAUJO, ocupante de cargo efetivo, admitido 
em 09/06/1983, na função de ARTIF.ESPECIALIZADO, portador do CPF: 
236.019.145-49, e Matrícula n°37. Abono de Permanência equivalente ao valor 
da sua contribuição previdenciária até completar as exigências para a 
aposentadoria compulsória nos termos do art.29 e da Lei Municipal de n° 
1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2006, que dispõe sobre a reestruturação do 
Instituto de Previdência Municipal de Canindé - Ceará. Art.  2º  -   Esta  portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 09 de 
Outubro de 2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO 
SAAE DE CANINDÉ   
 
 PORTARIA Nº 18/2017 - O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ESTADO DO CEARÁ, 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere a portaria nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Lei Municipal de nº 2.287/2015 de 06 de julho de 2015 e sua posterior alteração 
pela lei municipal de nº 2.311/2016 de13 de abril de 2016. CONSIDERANDO 
o decreto de n° 002-A/2013 de 20 de janeiro de 2013. RESOLVE: Determinar 
ao Departamento de Finanças, através da tesouraria, o pagamento de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais) a JOSÉ ELIAS TEIXEIRA RODRIGUES, servidor 
público municipal lotado junto ao SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO de Canindé/Ce, valor este correspondente a 02 (duas) diárias ao preço 
unitário de R$ 120,00 (Cento e vinte reais) que o mesmo fará jus por permanência 
fora do município durante os dias 19 e 20 de Outubro de 2017, tratando de 
assuntos ligados ao setor de trabalho, conforme anexo único desta Portaria. As 
despesas deste encargo deverão correr a conta da verba respectiva.  
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 17 de Outubro de 
2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    

PORTARIA Nº 19/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 20 de outubro de 2017, no qual o (a) servidor (a) AIRTON DA SILVA 
MENDES, LEITURISTA, admitido (a) em 25/09/2012, lotado (a) junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) AIRTON DA SILVA MENDES lotado (a) no (a) Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/11/2017 à 05/12/2017. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé, 30 de outubro de 2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ 
 
PORTARIA Nº 20/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 

COMISSÃO DE LICITAÇÃONº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 20 de outubro de 2017, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO 
CARLOS PEREIRA CHAVES, MOTORISTA CAT. (D), admitido (a) em 
20/06/2011, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. RESOLVE: 
Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO CARLOS 
PEREIRA CHAVES lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 06/11/2017 à 05/12/2017. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 30 
de outubro de 2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO 
SAAE DE CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 21/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 20 de outubro de 2017, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ EVANDRO 
FREITAS LIMA, VIGIA, admitido (a) em 01/09/2001, servindo ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) JOSÉ EVANDRO FREITAS LIMA do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/11/2017 à 05/12/2017. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé, 30 de outubro de 2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ 
 
PORTARIA Nº 22/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 20 de outubro de 2017, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ VANDEIR 
SEVERINO ALVES, COLETOR DE AMOSTRAS, admitido (a) em 
20/06/2011, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. RESOLVE: 
Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ VANDEIR SEVERINO 
ALVES lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 06/11/2017 à 05/12/2017. Art. 2º - Esta portaria entrará 
em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 30 de outubro de 
2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 23/2017. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017. RESOLVE: Art.  1º   -   Exonerar o Senhor ANTÔNIO 
CLÁUDIO SARAIVA COELHO, brasileiro, inscrito no CPF nº 
396.532.504-34, residente e domiciliado no município de Canindé do cargo de 
provimento em Comissão de DIRETOR DE ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) nível (DAS-3), integrante da estrutura  
organizacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do município 
de Canindé – Ceará, Autarquia Municipal. Art.  2º -   Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 31 de outubro de 
2017. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE 
CANINDÉ    
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETÁRIO  CHEFE  DO  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNTEC
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  INTERNO
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 00.009/2017-SRP. CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETOR DE CÂMARA DE AR, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. CONTRATADO: 
GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA. CONTRATANTE: 
SECRETARIA SAÚDE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do Extrato da Ata no Diário 
Oficial do Município publicado na edição do dia 01/11/2017, Página 05 – 
conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM EMBALAGENS DE TAMANHOS 
DIVERSOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.” 
Leia-se “CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR 
E PROTETOR DE CÂMARA DE AR, PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SAÚDE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE” Canindé/CE, 06 de Novembro  de 2017. 
 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 20170905002 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0901001/2017. Objeto: ALUGUEL DE ESPAÇO 
CLIMATIZADO (CONTENDO: CADEIRAS, EQUIPAMENTOS DE 
SOM, NOTEBOOK, DATASHOW, GELÁGUA), DURANTE OS DIAS 
14,15,16 E 17 DE SETEMBRO/2017, COM CAPACIDADE NO MÍNIMO 
DE 35 PESSOAS, PARA A REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO DE 
ENTREVISTADORES DO CADASTRO ÚNICO, PARA 
PREENCHIMENTO DOS NOVOS FORMULÁRIOS DOS 
BENEFICIARIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DA SEDE E 
ZONA RURAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor Global do Contrato R$ 4.800,00 ( Quatro Mil 
e Oitocentos Reais), Dotações Orçamentárias –  1101 08 244 0125 2.055 e  
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria da Assistência Social, 
representado pelo Sr. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA, e do outro lado a empresa  
JARDINEIRA COMPLEXO TURISTICO LTDA, representada  pelo Sr. 
Antônio Otacilio Pontes do Nascimento. Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias. 
Data do Contrato: 05 de Setembro de 2017. 
 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 20170503011 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 20170301001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE.  Valor Global do Contrato: R$ 6.780,00 (Seis 
mil e setecentos e oitenta reais), Dotações Orçamentárias – 0801 10 301 0171 
2.033, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde, 
representada pela Sra. NILVANE MAGALHÃES TEÓFILO e do outro lado a 
empresa, DYNAMIKUS COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE 
GRUPOS GERADORES LTDA - ME representado pelo Sr. Armando Barbosa 
do Carmo Júnior. Vigência do Contrato: 03 de Julho de 2017. Data do Contrato: 
03 de Maio de 2017. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170505027, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.003/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (13 KG E 45 KG) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO 
FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 12,98% NO ITEM 01. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
 

CANINDÉ/CE . CONTRATADO:  V DE PAULO MAGALHÃES FILHO 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA , REPRESENTADO POR JOÃO 
MARCÍLIO VIEIRA JÚNIOR . DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 09 DE OUTUBRO DE 2017 .  

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20171025002  - ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA  TOMADA DE PREÇOS Nº 02.002/2017 -TP. 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATADO :  MEDMAIS SOLUÇÕES MÉDICAS SS LTDA , NO 
VALOR TOTAL DE R$ 33. (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL 
REAIS) . PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO DO TRABALHO E DE 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1 – 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0102.04.123.0054.2.005 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA  3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO FABIO UCHOA SOARES  - GESTOR DO 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: JENER CASTELO BRANCO 
MOURÃO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 457.522.653-04 E CARLA FRANCE 
MARTINS CASTELO BRANCO, INCRITA NO CPF SOB O Nº. 780.53.453 -
72. CANINDÉ, 25 DE OUTUBRO DE 2017.  

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2017-37/15.01 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0515037/2017 – SAAE, Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA CARROS E MOTOS DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE 
CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: R$ 5.183,00 (cinco mil centos e 
oitenta e três reais). Dotações Orçamentárias –17.512.0611.2.074 , Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 . Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa Rochae do outro lado à 
empresa R VIEIRA DE SOUSA MOTOS - ME, representada pelo Sr. 
RAIMUNDO VIEIRA DE SOUSA . Vigência do Contrato: 31 de Dezembro 
de 2017. Data do Contrato: 16 de Outubro de 2017 . 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº016/2017 RESCISÃO DE N° 011– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE – 
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL; RECIDDO: HUDSON RIBEIRO DE SOUSA, N°011, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 09/08/2017 A 
31/12/2017. 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RESCISÃO 
CONTRATUAL 
OBJETO: TERMO DE RESCISÃO N° 011/2017- SMS 
CONTRATO RESCINDIDO: Nº 016/2017. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CANINDÉ 
CONTRATADO: Hudson Ribeiro de Sousa. 
OBJETO DE CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. 
O MUNICÍPIO DE CANINDÉ–CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 07.189.463/0001-92, com 
endereço no Paço Municipal sito Largo Xavier de Medeiros–S/N, Imaculada 
Conceição, Canindé – CE, neste ano representado pelo Exma. Secretária 
Municipal da Saúde, a Senhora Islayne de Fatima Costa Ramos, infra-
firmada, formaliza a presente RESCISÃO UNILATERAL, conforme 
estabelecido na cláusula segunda do contrato nº 016/2017, firmado com 
Hudson Ribeiro de Sousa, portador (a) da Cédula de Identidade nº 
98023016362/SSP-CE, inscrito (a) no CPF sob nº627.004.303-44. E por nada 
mais terem a tratar ou modificar, assina o presente TERMO DE RESCISÃO 
em duas vias de igual e mesmo teor, as quais produzirão um só e mesmo 
efeito, perante as testemunhas abaixo a tudo presentes. Canindé, 29 de 
Setembro de 2017. Islayne de Fatima Costa Ramos - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE  DA PREFEITA CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EDITAL DE 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017 - RESULTADO FINAL 
DA PRIMEIRA FASE (ANÁLISE DE TÍTULOS).  

NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO - PSICÓLOGO  

INSCRIÇÃO  NOME PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

041 
CARLOS DIOGO 

MENDONÇA DA SILVA  
6,5 1ª 

CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

033 
ANA SARA DUARTE DA 

SILVA 
6,0 2ª 

CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

271 
JULIA MABIA LEMOS 

RABELO 
5,0 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

270 
ANTONIA ADRIANA LOPES 

DE OLIVEIRA  
5,0 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

045 HERLENY MOREIRA RIOS  4,0 - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

032 
ANTONIA JUCIELLY SILVA 

CARUCA 
2,5 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

036 YARA FEITOSA VIEIRA  2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

038 
GLAUTON JOSÉ BARROSO 

UCHÔA 
1,5 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

CARGO - ADVOGADO  

INSCRIÇÃO  NOME PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

268 
JANNAYARA NOGUEIRA 

DA SILVA 
5,0 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

266 
ANA REBECA SOUSA 

JORGE ALVES  
2,0 - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

269 LUIS EDUARDO LUSTOSA  
NÃO 

PONTUOU 
- 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

 
CARGO – ASSISTENTE SOCIAL  

INSCRIÇÃO  NOME PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO  

027 
RIVANIA MARIA GOMES 
RAQUEL  

10,25 1ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

044 
GERMANA SILVA DOS SANTOS 
VASCONCELOS  

7,5 2ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

255 LUCIANA ARAÚJO BARBOSA  7,5 3ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

034 DANIELE LEANDRO DE SOUSA  7,5 4ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

002 
MARIA EDINALDA FREITAS 
SILVA 

7,0 5ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

001 SUSANA MENDES SOARES  6,5 6ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

256 CLEONEIDE FÉLIX ANDRADE  6,25 7ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

030 VERA LUCIA LOURENÇO FÉLIX  6,25 8ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

029 
CLARA VANILE ROSEIRA 
PEREIRA  

6,25 9ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

031 
CINTIA HÉLIA CARVALHO 
MACHADO  

6,25 10ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

047 KAMONIQUE SANTOS COLARES  6,25 11ª 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PRESIDÊNCIA DO SAAE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

257 LEIDEANE ALVES DE SOUSA  5,75 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

258 
SILVIA HELENA OLIVEIRA FONSECA 
FREITAS  

5,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

028 
MARIA VANIA BERNARDO COELHO 
CRISÓSTOMO  

5,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

260 
ANA PAULA TORRES NOBRE 
SOARES  

5,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

259 
FRANCISCA ALINE MENDONÇA 
NUNES 

5,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

035 TERESA CRISTINA SOUSA SILVA  4,75 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

261 FLÁVIA LINHARES RODRIGUES  4,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

262 MARIA JOSÉ SOARES DE CASTRO  4,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

043 SILVIA HELENA DE MESQUITA  4,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

048 MARCELO PEREIRA REBOUÇAS  4,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

263 NEIVA ALVES LIMA  4,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

267 
NATALIA GABRIELE PEREIRA 
ALVES 

4,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

026 GEORGIA COELHO BENTO SOUSA  3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

037 
VANESSA JÉSSICA BEZERRA 
BARROS SILVA  

3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

 042 ÍGIA VICENTE CALDAS CANUDO  3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

264 MARLUCIA LIMA ROSENDO  2,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

046 MARIA VILDERLANE DE SOUSA  2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

049 ELIANA GOMES PIRES  1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

265 
FRANCISCA RAFAELI OLIVEIRA 
FERREIRA  

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

003 ANTONIA ALMEIDA MARIA  
NÃO 

PONTUOU  
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

252 GRACEMI CARVALHO MAIA  
NÃO 

PONTUOU  
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

253 ELDA ALVES MACHADO  
NÃO 

PONTUOU  
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

050 IVANA LEDA SILVA SANTOS  
NÃO 

PONTUOU  
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

254 JULIANA TAVARES PAULINO  
NÃO 

PONTUOU  
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

251 
MARIA DE FÁTIMA FREITAS 
CAETANO  

NÃO 
PONTUOU 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

NÍVEL MÉDIO 
 

CARGO – AGENTE ADMINISTRATIVO DOS CORREIOS 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 

ÁREA DE 
ATUAÇÃ

O 
SITUAÇÃO 

303 
ANA MARIA GERMANO 

DIAS 
5,5 1ª 

ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

069 
VALDIANE NASCIMENTO 

SILVA 
5,0 2ª SEDE 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

236 
MAYRA MIKAELLE 

RODRIGUES PINHEIRO 
5,0 3ª SEDE 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

126 
FRANCISCO DE ASSIS 

FERREIRA DANIEL 
4,5 4ª 

ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

081 
CARLOS EUGENIO DO 
NASCIMENTO SOUSA 

4,0 5ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA 

A 2ª FASE 

186 
GIORDANO GADELHA 

COSTA 
4,0 6ª 

ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

130 
ANA MARIA CAVALCANTE 

DOS SANTOS 
4,0 7ª 

ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO PARA 
A 2ª FASE 

128 
FRANCISCO JOSIANO 

UCHOA SANTOS 
3,5 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

006 
SILVIA HELENA CARDOSO 

PEREIRA 
3,5 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

066 
ANTONIO FRANCISCO 

MARQUES FREIRE 
3,0 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

215 LUAN MARTINS ABREU 1,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

132 
FRANCISCA ERIVANIA 

PAULINO GOMES 
0,5 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

154 
ANTONIA ANALISON 
CAVALCANTE CRUZ 

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

012 
FRANCISCO JANDER 

GOMES DA SILVA 
0,5 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

010 
VALDERLAN PEREIRA 

BRANDÃO 
0,5 - - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

079 
FRANCISCO IRANILDO 

ALVES BEZERRA 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

118 CLAUDIA SILVA SANTOS 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

151 
ROSANGELA OLIVEIRA 

ROCHA 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

152 
FRANCISCO JOSIMAR 

ALVES SANTIAGO 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

232 
EDSON FILHO GERMANO 

DIAS 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

304 
ANTONIO AURÉLIO CRUZ 

DE SOUSA 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

 CARGO – APOIO ADMINISTRATIVO 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFI
CAÇÃO 

SITUAÇÃO 

105 VILENI MARTINS FELIX 10,0 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

134 
MARIA DAYAWNE GOMES DA 
SILVA 

8,5 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

064 
FRANCISCA DARLENE ABREU 
COELHO 

7,5 3ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

249 
MARIA VALCILEIDE COELHO 
FERREIRA 

7,5 4ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

314 LEIDIANE PEREIRA SOUSA 7,0 5ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

040 MARA CECÍLIA GOMES COELHO 6,5 6ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

090 REGINA CÉLIA GOMES DA SILVA 6,0 7ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

216 
ISABELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA 
MARTINS 

6,0 8ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

056 MARIA SUELY DOS SANTOS SALES 5,5 9ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

306 
FRANCISCA DANIELE INÁCIO 
MAGALHAES 

5,0 10ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

313 INES CLEIDIANE SILVA ALMEIDA 5,0 11ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

229 
MARIA ELIZIANE SOUTO SILVA 
MENDES 

5,0 12ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

305 LAURO RIBEIRO DE CASTRO NETO 4,5 13ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

024 
GLORIA DE FATIMA SAMPAIO 
BARROSO 

4,5 14ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

103 JOSINEIDY ABREU CRUZ SILVA 4,5 15ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

023 
SILVIA HELENA MENDONÇA DA 
SILVA 

4,5 16ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

146 JAMILI ABREU CRUZ SILVA 4,5 17ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

057 MEIRE ANE FERREIRA ABREU 4,0 18ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

091 MARIA MARLISE ALVES LESSA 4,0 19ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

315 ANA CLAUDIA ARAUJO GOMES 4,0 20ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

208 
MARIA AURILENE SERAFIM 
RIBEIRO 

4,0 21ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

162 
FRANCISCA ANTONIA SOUSA 
SILVA 

4,0 22ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

231 MASCILVA DE SOUSA SILVA 3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

157 
LUIZA LORENA AGOSTINHO 
BASTOS 

3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

161 RIVANIA LIMA GOMES 3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

200 
MATIELSON MARREIRO DE 
ALMEIDA 

3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

014 RAIMUNDO CUNHA JUCÁ NETO 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

122 
MARIA VERONICA ROCHA 
FERREIRA 

2,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

120 BRUNA SOUSA ARAÚJO 2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

310 
MARIA ALCIMARA SILVA 
MARTINS 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

185 MARIA JAQUELINE DE SOUZA 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

121 ANA CLEIDE PEREIRA SILVA 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

111 
FRANCISCO ITALO CASTELO 
GOMES 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

308 AMALIA DA SILVA MACIEL 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 080 LIDIANE ABREU DE BRITO  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

167 THAYNARA ARRUDA RODRIGUES  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

309 ANA PAULA SILVA RODRIGUES  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

085 FRANCISCO FÁBIO SILVA SOUSA  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

015 MARIA EDILENE DELFINO DA SILVA  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

188 
MARIA JOELMA SOARES FERREIRA 
ROCHA 

1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

248 RENATA DIAS BARRETO  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

149 MARIA CLECIANE GOMES MOREIRA  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

316 ROBSON FACUNDES DA SILVA 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

170 ANA PATRÍCIA VIEIRA DA SILVA 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

189 
FRANCISCO RONNYS PEREIRA DE 
SOUSA 

1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

180 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA PINHO 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

312 
ELAINE CRISTINA GOMES 
RODRIGUES 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

135 ROSELIA MARIA LOPES BARROSO 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

193 
FRANCISCO WELLINGTON LOPES DE 
LIMA 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

317 JOSIANE CAPISTRANO SOUSA 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

168 
FRANCISCA JOILCE BARBOSA 
FREITAS 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

172 FRANCISCA MAYRA GOMES PINHO 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

307 GABRIELA MOREIRA DE SOUSA 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

183 MARIA CAMILA SOUSA ALVES 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

181 
FRANCISCA ANDREZA CASTRO 
SANTOS 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

052 FRANCISCO FÁBIO SILVA CRUZ 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

239 
FRANCISCO MARCELO FERREIRA DA 
SILVA 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

174 SAMANTA SANTOS MONTEIRO 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

222 VERA LÚCIA JUNIOR RODRIGUES 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

096 ANTONIA ELAINE FREIRES LOPES 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

094 LORENA BARBOSA MIRANDA 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

201 LUANA CAULA BEZERRA 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

087 AURILENE VIEIRA PINTO 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

311 MARIA CARLENIR SOARES ALVES 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

164 
HÉLIA MARIA HONORATO 
MAGALHÃES 

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

230 MARIA SABRYNA NUNES ARAÚJO 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

225 
MARIA JULIANA BERNARDINO 
ANASTÁCIO  

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE  

178 FRANCISCA SANDRA BRAZ MARTINS  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

179 MARIA ELIARA FREITAS HONORATO  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

250 FRANCISCO HERMETO BRAGA NETO  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

228 NEIARA MARREIRO BARBOSA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

238  LUZIANE SALES SILVA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

098  
ANTONIA DANIELA CONGO 
BARBOSA  

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE  

 CARGO - ATENDENTE 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 
SITUAÇÃO 

297 GLEICIANE ABREU DE OLIVEIRA 4,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

210 
FRANCISCA VALDIANA LOPES 
NUNES 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

226 
ANTONIA VLADILENE SOUSA 
PEREIRA 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

298 ANA MARIA ALMEIDA CARDOSO 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

302 
MARIA EUNICE DA CRUZ 
VASCONCELOS 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

075 ANTONIA SAMIRA CERNEIRO GOMES 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

301 ROBERTA COELHO DE FREITAS 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

147 
ANTONIA AURILENE SILVA 
MIRANDA 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

299 IDELVANIA SILVA SOUZA ALVES 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

106 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

300 SIMONETE CAZUZA DUARTE 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 CARGO – CUIDADOR 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 
SITUAÇÃO 

211 
FRANCISCA DAS CHAGAS GOMES 
UCHOA 

4,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

078 LIDIA FERREIRA ALVES DE SOUSA 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

291 JOSE MILTON RODRIGUES RIBEIRO 2,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

294 JULIANA PEREIRA CRUZ 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

068 ROCHELIA GOMES MARREIRO 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

292 MARIA TATIANA ARAUJO UCHOA 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

005 RAIMUNDA PEREIRA COELHO 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

173 JOSILENE RODRIGUES SILVA 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

092 MARIA CRISLENE ALMEIDA BARROS 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

293 
ANDREZA MARIA RODRIGUES 
ALMEIDA 

1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

062 MARIA LUCIANA PEREIRA CRUZ 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

076 
MARIA DO SOCORRO GOMES DA 
SILVA 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

246 ANA NUBIA OLIVEIRA 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

296 ANTONIA PATRICIA SILVA SOARES 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

247 
ANTONIA ROSANGELA RODRIGUES 
DE MOURA 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

290 
FRANCISCA MARLIETE SILVA 
FREITAS 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

158 
VITORIA SANTANA BRAGA 
GUIMARAES COSTA  

0,5  
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

089 MARIA RAINELE DE LIMA SANTOS 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

119 ADRIANA DE ANDRADE SOUZA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

061 
MARIA VALDENES GERMANO 
SANTOS 

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

166 ANTONIA ELIZETE ALVES VIEIRA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

295 MARIA ANGELA PEREIRA SANTOS  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 CARGO – DIGITADOR 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 
SITUAÇÃO 

276 
CARLOS AUGUSTO VIEIRA 
ALMEIDA JUNIOR 

7,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

072 
JOSÉ ANDERSON FERREIRA 
MARQUES 

6,5 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

074 ANTONIO AUGUSTO NUNES LOBO 6,0 3ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

059 
ANTONIO EMANUEL DO 
NASCIMENTO 

6,0 4ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

277 MARCILENE ABREU DE FREITAS 6,0 5ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

165 
FRANCISCA REGINA PEREIRA 
ARAÚJO 

5,0 6ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

245 REGIS MESQUITA DE SOUSA 4,5 7ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

004 PRISCILA FREITAS SANTOS 4,5 8ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

140 ALLAN FRANKLIN SANTOS NUNES 4,5 9ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

018 JANIO MARCOS ALVES DA SILVA 4,5 10ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

133 JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO 4,5 11ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

204 KAMILA ALMEIDA BARROS 4,5 12ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

104 
ANTONIA ROBERTA FELIX DA 
SILVA 

4,0 13ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

016 FRANCISCO LUCAS LOPES TEIXEIRA 3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

281 
FRANCISCO WALLYSON FERREIRA 
GOMES 

3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

077 BRENA SOUSA CAVALCANTE 3,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

195 
KAYQUE VANDAMME MARINHO 
GOMES 

3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

279 DANIEL LIMA SOARES 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

114 PEDRO GABRIEL MARTINS ROCHA 2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

206 ANTONIA GRAZIELE SANTOS GUERRA 2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

212 
JEFFERSON DE OLIVEIRA GUERREIRO 
FILHO 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

070 KAIO VICTOR SOUSA FREIRE 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

280 
IHORRANA KAYNI NUNES DE 
OLIVEIRA 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

129 
FRANCISCA VALDIRA PEREIRA DE 
SOUSA 

1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

084 PEDRO ÍCARO MENDES DE LIMA  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

127 FRANCISCO WELLISON GOMES PINTO  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

278 TATIANE BARBOSA DA SILVA  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

108 ARIANE BASTOS ALVES  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

235 RENAN CAYO PACHECO DE SOUSA  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

217 
FRANCISCO LANES DA ROCHA LIMA 
JUNIOR  

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

093 LUCAS ROCHA PEREIRA  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

 CARGO – EDUCADOR SOCIAL 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 
SITUAÇÃO 

237 MARIA CAMILA SANTOS MARTINS 7,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

234 
FRANCISCO VLADSON NUNES DE 
SOUSA 

7,0 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

241 FRANCISCA EDNA LIMA TEIXEIRA 6,0 3ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

203 MARIA DE FÁTIMA SANTOS LIMA 5,5 4ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

097 
MARIA DO CARMO MOTA SILVA 
SOUSA 

5,5 5ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

223 NAIANE TAVARES MENDES 5,0 6ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

282 
EDENILSON VASCONCELOS 
FREITAS 

5,0 7ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

139 ANTONIO SILVA PAIVA 4,5 8ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

160 
KELRIA LUCILENE PAULA 
ALMEIDA 

4,5 9ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

283 ELÍDIA COELHO BIÉ 4,0 10ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

112 GABRIELA CRUZ TAVARES 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

202 
ANTONIA NATAYTA THEODORA DE 
SOUSA SILVA 

2,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

284 
MARIA VALDENIZIA SILVA 
FERREIRA 

2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

109 RONIELLY OLIVEIRA ALMEIDA 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

073 
FRANCISCA KATIANE BENTO DE 
SOUSA 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

285 JORGIANE GOMES COSTA 1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

144 ANTONIA REGINA DA SILVA 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

197 DANIELA MAGDA CUNHA SERAFIM 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

286 MARIA SUELINE ALMEIDA BARROSO 1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

116 MARLENE FERREIRA DE MOURA 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

054 FRANCISCA MEIRE SOARES CASTELO 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

288 ARIANA FERREIRA MEDEIROS 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

227 
FRANCISCA CAMILA VASCONCELOS 
MEDEIROS 

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

192 AILA MARIA RIBEIRO DA SILVA 
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

190 
FRANCISCO MÁRCIO SILVA DE 
OLIVEIRA 

NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

287 
CARLOS ALEXANDRE FERREIRA 
MEDEIROS 

NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

289 FRANCISCA EUKIANE ABREU COSTA 
NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

184 
FRANCISCA NAIANE CAVALCANTE 
OLIVEIRA 

NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

CARGO – ENTREVISTADOR 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA
ÇÃO 

CLASSIFIC
AÇÃO 

SITUAÇÃO 

019 ANA GABRIELA GUERRA DA COSTA 7,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

276 
FRANCISCA JAMILY PEREIRA 
RODRIGUES 

7,0 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

171 JOSILENE ABREU CRUZ SILVA 6,0 3ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

190 MARIA BENAILA DE LIMA 5,5 4ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

196 MARIA CLEIDIANE SOUSA LIRA 5,0 5ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

123 
VLADIA MARIA NASCIMENTO 
BARROS 

4,5 6ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

067 
FRANCISCA LOURANE BRASELINO 
FRANCELINO 

4,5 7ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

021 ANTONIA EDINEIA BARBOSA SILVA 4,5 8ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

025 REGIA MAGDA LOPES PAULINO 4,0 9ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 
FASE 

060 MARIA ERILANE SILVA LOPES 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

100 MARIA LIVIANE NERY MOREIRA 3,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

219 THIAGO SILVA SOARES 2,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

272 
FRANCISCO LUCIANO MELO DA 
SILVA 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

274 JOYCE NAYRA PINHEIRO SOUSA 0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

273 
MARIA OSVALDINA GONÇALVES 
PIRES 

0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

275 ANTONIA AURENY SILVA COSTA 
NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

124 
FRANCISCA CLARICE PAULINO 
MINUZ 

NÃO 
PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

CARGO – FACILITADOR  

INSCRI
ÇÃO  

NOME  
PONTUA

ÇÃO  
CLASSIFIC

AÇÃO  
SITUAÇÃO  

010 ANTONIO MARCOS LIMA DE SOUSA  8,0 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE  

159 JAQUELINE MESQUITA CARDOSO  6,5 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CARGO - MOTORISTA 

INSCRI
ÇÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO 
SITUAÇÃO 

221 JOSÉ AIRTON LOBO SOUSA  5,5 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

176 PEDRO LUCAS DA SILVA  4,0 2ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª  

FASE 

153 JOSÉ ROBERTO LUSTOSA SAMPAIO  1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

065 
FRANCISCO IRANILDO DE SOUSA 
MENDES 

1,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

107 WELLAME JARDIM FREIRE  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

137 
FRANCISCO NEILTON RODRIGUES 
ABREU 

NÃO 
PONTUO

U 
- 

NÃO CLASSIFICADO PARA A 
2ª FASE 

273 SERGIO REIS ABREU BRAGA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

274 LEANDRO ALMEIDA MENDONÇA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

083 FRANCISCO GLEISON BATISTA SOUSA  
NÃO 

PONTUO
U 

- 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 CARGO – TÉCNICO EM ARQUIVO  

INSCRI
ÇÃO 

NOME  
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFIC

AÇÃO  
SITUAÇÃO  

113 
RITA DE CASSIA DOS SANTOS 
ALVES  

4,0 1ª 
CLASSIFICADO PARA A 2ª 

FASE 

95 LARISSA MARIA LIMA SANTANA  1,0 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

275 JAQUELINE RODRIGUES DE SOUSA  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

022 FRANCISCO FELIPE MACIEL CRUZ  0,5 - 
NÃO CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE  

 CARGO – ORIENTADOR SOCIAL 

INSCRIÇ
ÃO 

NOME 
PONTUA

ÇÃO 
CLASSIFICA

ÇÃO 
ÁREA DE 

ATUAÇÃO 
SITUAÇÃO 

013 MARIA GOMES MOTA 9,5 1ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

182 
FRANCISCA RENATA 
PATRÍCIO BARBOZA 

8,5 2ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

008 
JOSÉ LUCIANO GOMES DA 
SILVA 

7,0 3ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

150 
MARIA OZENILDA GOMES 
DE OLIVEIRA 

6,5 4ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

191 
MARIA CLÉCIDA DE 
CASTRO 

6,5 5ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

242 
CARLA ADRIELE SOUSA 
CRUZ 

6,0 6ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

141 
FRANCISCA ARIANA DA 
ROCHA 

6,0 7ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

148 
FRANCISCA MIRIAN 
ANDRADE SILVA SOUSA 

5,5 8ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

115 
MARIA AURILEIDE SILVA 
PEREIRA 

5,5 9ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

136 
ANTONIA GERDIANE 
BRAGA SILVA 

5,5 10ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

155 
JOSÉ IVANILDO FREITAS 
DA SILVA JUNIOR 

5,5 11ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

117 
MARIA SIMONE SOARES 
GARCIA 

5,0 12ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

194 
ELENIR DA SILVA 
FERREIRA EUGÊNIO 

5,0 13ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

053 
ANTONIO ITALO 
NASCIMENTO SILVA 

5,0 14ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

138 
SAMUEL ANDERSON 
GONZAGA MATIAS 

5,0 15ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

319 
KELLEN DINARA DOS 
SANTOS CATUNDA 

4,5 16ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

143 
JOICINEIDE ALMEIDA DE 
FREITAS 

4,5 17ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

011 
MARIA ALGEANE TEIXEIRA 
DA SILVA 

4,0 18ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

142 
FRANCISCA DANIELE 
CORREIA FREITAS 

4,0 19ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

318 
ANTONIA SANDRA SOUSA 
UCHOA 

4,0 20ª 
ZONA 

RURAL 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

063 
SA IONARA BANDEIRA DE 
PAULA 

4,0 21ª SEDE 
CLASSIFICADO PARA A 

2ª FASE 

209 
MARIA DA PENHA LIMA 
ALMEIDA 

3,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

145 
JULIANA DOS SANTOS 
ALVES 

3,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

333 ANA CLARA SILVA ALMEIDA 3,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

071 SUYANE VIANA DE ALMEIDA 3,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

330 
MARIA ALDERLANIA 
RODRIGUES NUNES 

3,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

187 MARIA AULIENE SILVA VAZ 2,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

099 
CÉSAR NEI PEREIRA 
MARTINS 

2,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

323 
DEIVA MARIA SOUSA 
MARTINS 

2,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

325 
ANTONIA CAMILA SILVA 
MARREIRO 

1,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

324 
FRANCISCO ROGÉRIO SILVA 
SOUSA 

1,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

041 
MARIA AYANE SERAFIM DE 
FREITAS CAPISTRANO 

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

233 
ANTONIO MARCOS BRITO DA 
CRUZ 

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

163 
WEBERSON FERREIRA DA 
SILVA 

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

331 AGOSTINHO SILVA ABREU 1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

220 
REGIVANIA FERREIRA 
SOUSA 

1,0 -  
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

007 NOEMIA FERREIRA ALVES 1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

218 
PRISCILA MARCELINO 
OLIVEIRA 

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

131 
MARIA NATAELE FELIX 
ALMEIDA 

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

 326 
MARIA ELISABETE FERREIRA 
MORAIS  

1,0 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

335 KILVIA DE ABREU  0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

244 DIANA GOMES DA COSTA  0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

327 
NOELIA BARROS DOS 
SANTOS  

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

329 
FRANCISCO WILTON 
BEZERRA DE SOUSA  

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

332 
JOHNNATHA ROBSON MOTA 
FEITOSA  

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

051 
MARIA EDIVANIA SOUZA 
GOMES  

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

088 
MARIA LUCILÂNIA PAIVA 
AMORIM 

0,5 - - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

017 ANDREIA CAETANO LIMA 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

020 
ALEXANDRE PEREIRA DE 
ALMEIDA 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

039 
LUZIMEIRE LOPES DOS 
SANTOS 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

055 
FRANCISCA ADRIANA BRAZ 
DOS SANTOS 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

102 
BRUNA MAIRA SAMPAIO 
MACIEL 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

169 AURILANE LIMA SOUSA 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

199 
PAULO VICTOR 
CAVALCANTE CRUZ 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

240 NAIRA SANTOS DUARTE 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

205 LUCAS BARBOSA BEZERRA 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

224 
FRANCISCA ALINE SILVA 
SOUSA 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

243 
ANNE RAVELLE LIRA 
RODRIGUES 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

207 
FRANCISCA DAIANE 
RODRIGUES DE ABREU 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

334 
ANA PAULA DE SOUSA 
AUGUSTINHO 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

320 
FRANCISCA FABIANA 
SILVEIRA MACIEL 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

321 
FRANCISCA EDIMARA LUZIA 
CASTRO 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

322 
MARIA CRISTIANA 
CARNEIRO NASCIMENTO 

NÃO 
PONTUO

U 
- - 

NÃO CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

328 DARLA BRAGA BENTO 
NÃO 

PONTUO
U 

- - 
NÃO CLASSIFICADO 

PARA A 2ª FASE 

OBS: 6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA. 6.2. Na primeira etapa, a pontuação mínima para a  
classificação será de: 6.2.1. Nível Superior: 6,0 (seis)  pontos; 6.2.2. Nível Médio/Técnico: 4,0 (quatro)  pontos.  JOSÉ MÁRCIO 
SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.  MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES, PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ.  

DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 06/11/2017  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

006 
SILVIA HELENA 

CARDOSO PEREIRA  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS  
INDEFERIDO  - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

132 
FRANCISCA 

ERIVANIA PAULINO 
GOMES  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS  
INDEFERIDO  - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

128 
FRANCISCO 

JOSIANO UCHOA 
SANTOS  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS  
INDEFERIDO  - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

152 
FRANCISCO 

JOSIMAR ALVES 
SANTIAGO  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS  
INDEFERIDO  - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

152 
EDSON FILHO 

GERMANO DIAS  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS  
INDEFERIDO  - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE  

 

DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 06/11/2017  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EDITAL DE 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017. RESULTADO DA 
ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA A PROVA DE TÍTULOS DA 1ª FASE:  

INSCRIÇÃ
O 

NOME 
CARGO A QUE 
CONCORRE  

PARECER 
DO 
RECURSO  

NOVA 
PONTUAÇÃ
O 

CLASSIF
I-CAÇÃO  

SITUAÇÃO  

074 

ANTONIO 
AUGUSTO 

NUNES 
LOBO 

DIGITADOR  DEFERIDO  6,0 3ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

245 
REGIS 

MESQUITA 
DE SOUSA  

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 7ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

004 
PRISCILA 
FREITAS 
SANTOS  

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 8ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

140 

ALLAN 
FRANKLIN 

SANTOS 
NUNES 

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 9ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

133 
JÉSSICA 

MARA DA 
CRUZ LOBO  

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 11ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

123 

VLADIA 
MARIA 

NASCIMENT
O BARROS  

ENTREVISTADO
R 

DEFERIDO  4,5 6ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

134 

MARIA 
DAYAWNE 
GOMES DA 

SILVA 

APOIO 
ADMINISTRATI

VO 
DEFERIDO  8,5 2ª 

CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

056 

MARIA 
SUELY DOS 

SANTOS 
SALES 

APOIO 
ADMINISTRATI

VO 
DEFERIDO  5,5 9ª 

CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

016 

FRANCISCO 
LUCAS 
LOPES 

TEIXEIRA  

DIGITADOR  DEFERIDO  3,5 - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

077 

BRENA 
SOUSA 

CAVALCANT
E 

DIGITADOR  
INDEFERID

O 
- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

060 

MARIA 
ERILANE 

SILVA 
LOPES 

ENTREVISTADO
R 

INDEFERID
O 

- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 

FASE 

 



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

128 
FRANCISCO JOSIANO 
UCHOA SANTOS 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS 
INDEFERIDO - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

152 
FRANCISCO JOSIMAR 
ALVES SANTIAGO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS 
INDEFERIDO - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

152 
EDSON FILHO 
GERMANO DIAS 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

DOS CORREIOS 
INDEFERIDO - - 

NÃO 
CLASSIFICADO 
PARA A 2ª FASE 

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ. SECRETARIA MUNICIPAL DE CANINDÉ. DATAS DAS ENTREVISTAS 
(POR CARGO). AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS NAS DEPENDÊNCIAS DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CANINDÉ, DAS 08:00H AS 14:00H, POR ORDEM DE CHEGADA  E NOS DIAS DEFINIDOS PARA CADA 
CARGO. 

INSCRIÇÃ
O 

NOME 
CARGO A QUE 
CONCORRE  

PARECER 
DO 
RECURSO  

NOVA 
PONTUAÇÃ
O 

CLASSIF
I-CAÇÃO 

SITUAÇÃO  

074 

ANTONIO 
AUGUSTO 
NUNES 
LOBO 

DIGITADOR  DEFERIDO  6,0 3ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

245 
REGIS 
MESQUITA 
DE SOUSA  

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 7ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

004 
PRISCILA 
FREITAS 
SANTOS 

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 8ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

140 

ALLAN 
FRANKLIN 
SANTOS 
NUNES 

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 9ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

133 
JÉSSICA 
MARA DA 
CRUZ LOBO  

DIGITADOR  DEFERIDO  4,5 11ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

123 

VLADIA 
MARIA 
NASCIMENT
O BARROS  

ENTREVISTADO
R 

DEFERIDO  4,5 6ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

134 

MARIA 
DAYAWNE 
GOMES DA 
SILVA 

APOIO 
ADMINISTRATI
VO 

DEFERIDO  8,5 2ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

056 

MARIA 
SUELY DOS 
SANTOS 
SALES 

APOIO 
ADMINISTRATI
VO 

DEFERIDO  5,5 9ª 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

016 

FRANCISCO 
LUCAS 
LOPES 
TEIXEIRA  

DIGITADOR  DEFERIDO  3,5 - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

077 

BRENA 
SOUSA 
CAVALCANT
E 

DIGITADOR  
INDEFERID
O 

- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

060 

MARIA 
ERILANE 
SILVA 
LOPES 

ENTREVISTADO
R 

INDEFERID
O 

- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

006 

SILVIA 
HELENA 
CARDOSO 
PEREIRA  

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO DOS 
CORREIOS  

INDEFERID
O 

- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

132 

FRANCISCA 
ERIVANIA 
PAULINO 
GOMES 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO DOS 
CORREIOS  

INDEFERID
O 

- - 

NÃO 
CLASSIFICAD
O PARA A 2ª 
FASE 

 



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
08 DE 

NOVEMBRO  
09 DE NOVEMBRO  10 DE NOVEMBRO  

13 DE 
NOVEMBRO  

14 DE NOVEMBRO  

· EDUCADOR 
SOCIAL  

· ORIENTADO
R SOCIAL  

· APOIO 
ADMINISTRATI

VO 
· AGENTE 
ADMINISTRATI

VO DOS 
CORREIOS  

· CUIDADOR  

· DIGITADOR  
· ENTREVISTAD

OR 
· FACILITADOR  
· MOTORISTA  
· TÉCNICO EM 

ARQUIVO  
· ATENDENTE  

· ASSISTENT
E SOCIAL  

· ADVOGAD
O 

· PSICÓLOG
O 

· ASSISTENTE 
SOCIAL  

· ADVOGADO  
· PSICÓLOGO  

(CONCLUSÃ
O) 

 

DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 06/11/2017  

 

Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

GABINETE DA PREFEITA
 
PORTARIA Nº 738/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com o Artigo 107º da Lei Municipal 1.190/92. CONSIDERANDO o requerimento de autoria de ANTONIETA 
FERREIRA DE QUEIROZ, servidora efetiva, como Motorista, requerendo 90 (noventa) dias, de licença prêmio por 
assiduidade, relativos ao período aquisitivo de 2001/2006. Cujo servidor foi admitido em 01 de Outubro de 2001, com lotação 
junto a Secretaria Municipal de Educação; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de Maio de 
2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 
2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de autorização prévia ao Gabinete da 
Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; CONSIDERANDO 
o parecer Nº 292/2017 de 31 de Outubro de 2017 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – Conceder 
licença prêmio por assiduidade a servidora ANTONIETA FERREIRA DE QUEIROZ, lotada junto a Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 01/11/2017 à 01/02/2018. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 739/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Nomear a Senhora 
MARIA RANIELE DE LIMA SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF nº 068.905.823-30, residente e domiciliado no município 
de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) EXECUTIVO DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Controladoria Geral do Município, nos termos do anexo II 
nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de NOVEMBRO de 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 740/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora 
CAMILA LOIOLA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 064.811.553-47, residente e domiciliada no município de Canindé, 
da designação do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE ARTICULAÇÃO E ASSESSORAMENTO DE 
ENTIDADES ASSOCIATIVAS, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de 
NOVEMBRO de 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 741/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 
2013. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora FRANCISCA ZENEIDA VIEIRA MACIEL, Professora 
Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de 
Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 742/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 
2013. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor JOSE NILSON FÉLIX, Técnico Contabilidade, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de 
Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé-Ceará 
 
 
 



PORTARIA Nº 743/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora 
SANDRA MARIA ARRUDA MIRANDA, brasileira, inscrita no CPF Nº 214.195.073-20, residente e domiciliada no 
município de Canindé, da designação do cargo de provimento em comissão de DIRETOR(A) EXECUTIVA DE TURISMO, 
nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do 
Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de NOVEMBRO de 2017. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 744/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor 
HAROLDO SOUSA BRASIL, brasileiro, inscrito no CPF nº 286.773.858-00, residente e domiciliada no município de Canindé, 
para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR(A) DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, 
nível COOD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, nos termos 
do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 745/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor 
ANTONIO RAFAEL BRITO ARRUDA, brasileiro, inscrito no CPF nº 044.674.663-04, residente e domiciliada no município 
de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR(A) DE POÇOS E 
IRRIGAÇÕES, nível COOD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos 
Hídricos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 746/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor 
RENAN CAYO PACHECO DE SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF nº 027.960.353-36, residente e domiciliada no município 
de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR(A) DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA, nível COOD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 
DE NOVEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ceará 
 

*** *** 
	
LEI Nº 2.377, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. EMENTA: Dispõe sobre a reformulação da estrutura organizacional da 
Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio no âmbito do município de Canindé e dá outras providencias. A 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ. Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 13º § I da Lei Orgânica do 
Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: Art. 1º - A Fundação Municipal de 
Cultura e Esporte de Canindé, criada pela Lei nº 1.864/2004 alterada pela Lei nº 2.090/2009, passa a ser denominada Fundação 
Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé. Art. 2º - Fica aprovada no âmbito da Fundação Municipal de Esporte, 
Cultura e Patrimônio, a nomenclatura, quantitativo, nível, vencimentos e representações dos cargos de provimentos em comissão, 
constantes do Anexo I desta Lei. 
 

TÍTULO I 
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMONIO. 

Art. 3º - A política municipal de esporte, cultura e patrimônio estabelece o papel do Poder Público Municipal na gestão da 
cultura e define pressupostos que fundamentam as políticas, programas, projetos e ações formuladas a serem formulados e 
executados com a participação da sociedade. Art. 4º - A atuação do Poder Público Municipal as áreas de esporte, cultura e 
patrimônio não se contrapõe ao setor privado, com o qual deve, sempre que possível, desenvolver parcerias e buscar a 
complementaridade das ações, evitando superposições e desperdícios. Art. 5º - A política esportiva, cultural e patrimonial devem 
ser transversais, estabelecendo uma relação estratégica com as demais políticas públicas, em especial com as políticas de 
educação, desenvolvimento social, meio ambiente, turismo, saúde e segurança pública. Art. 6º - Os planos e projetos de 
desenvolvimento, na sua formulação e execução, devem sempre considerar os direitos culturais, que vão da liberdade política, 
econômica e social às oportunidades individuais de saúde, educação, esporte, cultura, produção, criatividade, dignidade pessoal e 
respeito aos direitos humanos, conforme indicadores sociais. 
 

TÍTULO II 
DAS ATRIBUIÇÕES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÕNIO 

Art. 7º - São atribuições da Fundação Municipal de Cultura e Patrimônio: I - formular e implementar, com a participação da 
sociedade civil, o Plano Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio; II - implementar o Sistema Municipal de Cultura - SMC, 
aprovado pela Lei nº 2.132/2010, integrado aos Sistemas Nacional e Estadual de Cultura, articulando os atores públicos e 
privados no âmbito do Município, estruturando e integrando a rede de equipamentos esportivos e culturais, descentralizando e 
democratizando a sua estrutura e atuação; III - promover o planejamento e fomento das atividades esportivas e culturais com 
uma visão ampla e integrada no território do Município, considerando o esporte e a cultura como uma área estratégica para o 
desenvolvimento local; IV - valorizar todas as manifestações artísticas e culturais que expressam a diversidade étnica e social do 
Município; V - valorizar todas as modalidades esportivas desenvolvidas no Município; VI - preservar e valorizar o patrimônio  

PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027

	

cultural do Município; VII - pesquisar, registrar, classificar, organizar e expor ao público a documentação e os acervos artísticos, 
culturais e históricos de interesse do Município; VIII - manter articulação com entes públicos e privados visando à cooperação 
em ações na área do esporte e da cultura; IX - promover o intercâmbio esportivo e cultural a nível regional e nacional; X – 
promover ações de fomento ao desenvolvimento das atividades esportivas e da produção cultural no âmbito do Município; XI - 
descentralizar os equipamentos, as ações e os eventos culturais, democratizando o acesso aos bens e serviços culturais; XII - 
estruturar e realizar cursos de formação e qualificação profissional nas áreas esportivas e culturais; XIII - estruturar o calendário 
dos eventos culturais do Município; XIV - estruturar o calendário dos eventos esportivos do Município; XV - elaborar estudos 
das modalidades esportivas praticadas no município e das cadeias produtivas da cultura para implementar políticas específicas de 
fomento e incentivo; XVI - captar recursos para projetos e programas específicos junto a órgãos, entidades e programas 
internacionais, federais e estaduais. XVII - operacionalizar as atividades do Conselho Municipal de Política Cultural e do 
Conselho Municipal do Patrimônio Cultural; XVIII - realizar a Conferência Municipal de Cultura e Conferência Municipal de 
Esportes em colaboração com as Conferências Estadual e Nacional de Cultura; XIX - exercer outras atividades correlatas com as 
suas atribuições. 
 

TÍTULO III 
DOS CARGOS COMISSIONADOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE,  

CULTURA E PATRIMÕNIO 
 
Art. 8º - A estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio compreendem os seguintes cargos 
comissionados, fixados nas tabela integrante do Anexo I: I – Presidente – PSD Cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação do Prefeito, preferencialmente, com curso superior na área de conhecimento atinente a sua área de atuação. II – 
Direção Geral – DG Cargo de provimento em comissão, de livre nomeação do Prefeito, que exige, obrigatoriamente, curso 
superior na área de direito, com registro no conselho de classe e pelo menos 02 (dois) anos de efetivo exercício da advocacia de 
notória saber jurídico e reputação ilibada.   III - Cargo comissionado de Direção Superior Executiva – DSE Cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação do Prefeito Constitucional, cujos subsídios e quantidade são fixados nas tabelas 
integrantes do Anexo II desta lei complementar, que exige, preferencialmente, curso superior na área de conhecimento atinente a 
sua atuação executiva, destinado ao exercício de atribuições de Secretário Executivo. IV – Cargos comissionados de Diretor 
Geral – DGER Cargos de provimento em comissão, de livre nomeação do Prefeito Constitucional, cuja remuneração e 
quantidade são fixados no Anexo II, integrante desta lei complementar, destinados ao exercício das seguintes atribuições de 
direção geral. V – Cargos comissionados de Diretor Executivo – DEX Cargos de provimento em comissão, de livre nomeação do 
Prefeito Constitucional, cuja remuneração e quantidade são fixados no Anexo II, integrante desta lei complementar, destinados ao 
exercício das seguintes atribuições de direção executiva. VI – Cargo Comissionado de Coordenador - COORD 
Cargo de provimento em comissão, de livre nomeação do Prefeito Constitucional, cujos subsídios e quantidade são fixados no 
Anexo II integrante desta lei complementar, que exige, preferencialmente, curso superior, destinado ao exercício das atribuições 
de Coordenador. VII - Cargo comissionado de Chefe de Divisão - CD 
 
 

TÍTULO IV 
DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS 

Art. 9º - Faz parte da estrutura administrativa da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé:  
A Biblioteca Municipal Cruz Filho 
O Centro de Artes e Esportes Unificado 
Parágrafo Único - Os equipamentos esportivos e culturais a serem inaugurados posteriormente a esta lei passam 
automaticamente a fazer parte da estrutura da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé. 
 
 

TÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 10 - A Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé possui autonomia administrativa e financeira. Art. 
11 - Para a consecução de seus objetivos, a Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé, poderá afirmar 
convênios e contratos com instituições públicas e privadas, bem como pessoa física e jurídica, nacionais e estrangeiras. Art. 12 - 
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Canindé/CE, em 06 de Novembro de 2017 
 

MARIA DO ROZARIO ARAÚJO XIMENES 
Prefeita Municipal 

Originário do Projeto de Lei Nº 028/2017, de 15 de Setembro de 2017 de autoria do Poder Executivo Municipal. 
  
 



	

ANEXO I - QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS E VALORES 
 

CARGOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO. 

CARGO SÍMBOLO VALOR (R$) QUANT. TOTAL 

PRESIDENTE  PSD 6.000,00 1 6.000,00 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DSE 4.000,00 1 4.000,00 
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE ARTES E 
ESPORTES UNIFICADOS  

DG 
2.500,00 

1 
2.500,00 

DIRETOR GERAL DOS EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

DG 
2.500,00 

1 
2.500,00 

DIRETOR GERAL DOS EQUIPAMENTOS 
CULTURAIS 

DG 
2.500,00 

1 
2.500,00 

DIRETOR EXECUTIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DEX 1.700,00 1 1.700,00 

DIRETOR EXECUTIVO DE ESPORTES DEX 1.700,00 1 1.700,00 

DIRETOR EXECUTIVO DE CULTURA DEX 1.700,00 1 1.700,00 

DIRETOR EXECUTIVO DE PATRIMONIO DEX 1.700,00 1 1.700,00 

DIRETOR EXECUTIVO DE BIBLIOTECAS DEX 1.700,00 1 1.700,00 

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO COORD 1.200,00 1 1.200,00 

COORDENAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS COORD 1.200,00 1 1.200,00 

CORDENAÇÃO DE AÇÕES ESPORTIVAS COORD 1.200,00 1 1.200,00 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA COORD 1.200,00 1 1.200,00 

COORDENAÇÃO DE MIDIAS DIGITAIS COORD 1.200,00 1 1.200,00 

COORDENAÇÃO DE LUZ E SOM COORD 1.200,00 1 1.200,00 

MONITORES TELECENTRO MON 1.000,00 2 2.000,00 

MONITORES DE ESPORTE MON 1.000,00 2 2.000,00 

MONITORES DE CULTURA MON 1.000,00 2 2.000,00 

MONITORES DE BIBLIOTECA MON 1.000,00 2 2.000,00 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ASS 1.000,00 2 2.000,00 

 

QUANTIDADE GERAL DE CARGOS EM COMISSÃO 26  R$ 43.200,00  

Originário do Projeto de Lei Nº 028/2017, de 15 de Setembro de 2017 de autoria do Poder Executivo Municipal. 

PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  07 de Novembro de 2017 - Nº 027


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

